
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH VĨNH PHÚC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 912/QĐ-UBND Vĩnh Phúc, ngày 13 tháng 5 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Ủy quyền cho Sở Công Thương thực hiện cấp, sửa đổi, bổ sung, 

 cấp lại, gia hạn và thu hồi giấy phép hoạt động điện lực 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 03 năm 2025 của Chính 

Phủ quy định chi tiết một số điều luật điện lực về giấy phép hoạt động điện lực; 

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 39/TTr-SCT ngày 23 tháng 

4 năm 2025 về việc đề nghị ủy quyền cho Sở Công Thương thực hiện cấp, sửa 

đổi, bổ sung, cấp lại, gia hạn và thu hồi giấy phép hoạt động điện lực. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Nội dung ủy quyền 

Ủy quyền cho Sở Công Thương thực hiện cấp, sửa đổi, bổ sung, cấp lại, gia 

hạn và thu hồi giấy phép hoạt động điện lực trên địa bàn tỉnh, trong các trường 

hợp sau đây: 

a) Hoạt động phát điện có quy mô công suất theo quy hoạch, kế hoạch thực 

hiện quy hoạch được phê duyệt: dưới 50 MW đối với nhà máy điện gió gần bờ 

và trên đất liền, nhà máy điện mặt trời; dưới 15 MW đối với nhà máy điện rác, 

nhà máy điện sinh khối; dưới 05 MW đối với loại hình nguồn điện khác; không 

giới hạn quy mô công suất đối với điện mặt trời mái nhà; 

b) Hoạt động phân phối điện có quy mô cấp điện áp dưới 110 kV; 

c) Hoạt động bán buôn điện, bán lẻ điện có quy mô cấp điện áp dưới 22 kV. 

Điều 2. Thời gian ủy quyền 

Việc ủy quyền được thực hiện kể từ khi Quyết định này có hiệu lực thi hành 

cho đến hết ngày 31/8/2025. 



 

 

 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

2175/QĐ-UB ngày 11/6/2003 của UBND tỉnh về việc ủy quyền cho Sở Công nghiệp 

cấp giấy phép hoạt động điện lực trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

 Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương;       

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Khắc Hiếu 

 

 


		Thongtincongbao@vinhphuc.gov.vn
	2025-05-21T15:30:30+0700




